Projeto de resolução - lbryd1n4

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: lbryd1n4
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
12/03/2025
Projeto de resolução nº 133/2025
Protocolo nº 1830/2025
Processo nº 565/2025

Autor: Dep. Faissal

TÍTULO DE CIDADÃO MATO-GROSSENSE AO
SENHOR MANOEL HENRIQUE FERREIRA DA
SILVA.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao senhor Manoel Henrique Ferreira da
Silva.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

Manoel Henrique Ferreira da Silva, empresário de destacada atuação, nascido em 26 de outubro de 1979,
em Murutinga do Sul-SP, que desde 1986 escolheu Mato Grosso como seu lar e local de crescimento
pessoal e profissional.

Com trajetória marcada pelo esforço e dedicação, iniciou sua jornada profissional aos 14 anos na empresa
Super Freios, onde trabalhou por 20 anos e adquiriu vasta experiência no ramo de manutenção de
caminhões. Posteriormente, exerceu o cargo de Gerente Comercial na empresa Savel Auto Peças, em
Rondonópolis. Em 2011, consolidou seu espírito empreendedor ao abrir sua própria oficina de manutenção
de caminhões pesados, contribuindo significativamente para o setor de transportes e logística do estado.

Casado com Keila Ferreira Antunes da Silva, natural de Várzea Grande-MT, e pai dedicado, o Sr. Manoel
Henrique Ferreira da Silva é um exemplo de perseverança e compromisso com o desenvolvimento
econômico e social de Mato Grosso. Sua atuação no setor empresarial tem fortalecido a infraestrutura e a
mobilidade do estado, gerando empregos e fomentando o crescimento do setor de transporte.

Desta forma, este título é conferido, a este cidadão que nos enche de orgulho e satisfação, pois são pessoas
assim que elevam o nome do Estado de Mato Grosso quando falamos em trabalho, responsabilidade, justiça,
valores éticos e competência. Diante do exposto é que requeremos o Título ao senhor Manoel Henrique

1

Projeto de resolução - lbryd1n4

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Ferreira da Silva, que contribui de forma efetiva para a solidificação e construção do nosso Estado.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 11 de Março de 2025

Faissal
Deputado Estadual

2